
KONTAKTKONTAKT
U Větrníku 862/17

586 01  J ihlava 

e-mail :  kacko@jihlava.charita.cz

tel . :  +420 736 523  675

fb:  Káčko J ihlava

IG:  kackoj ihlava

NEWSLETTER -  LISTOPAD 2023

CENTRUM U VĚTRNÍKUCENTRUM U VĚTRNÍKU

Bc.  Klára Kameníková 

vedoucí  s lužby 

e-mail :  k lara.kamenikova@jihlava.charita.cz  

tel . :  +420 739 560 419

KONTAKTNÍ CENTRUM

mailto:kacko@jihlava.charita.cz
mailto:kacko@jihlava.charita.cz


Klára Kameníková Štěpán Holec

Denisa Kůrková

Eliška Němcová

Sára Chaloupková

Jan KučeraAneta Bazalová

Gabriela Bláhová

Citroën Jumpy

TÝM CENTRA U VĚTRNÍKU



ZMĚNA SLUŽEB V NEKONTAKTNÍ DNY
Vzhledem k dlouhodobému přetížení a nesrozumitelnosti rozdílů v poskytovaných
službách v kontaktní a nekontaktní dny došlo ke změnám. Po dlouhé diskusi v
rámci týmu jsme se rozhodli upravit poskytované služby v nekontaktní dny, tj.
úterý a čtvrtek. Tato změna již platí od začátku října. V tyto dny je možné
využívat:  

Dne 3. 10. na Káčku proběhl den

otevřených dveří. Přišlo celkem 60 osob, z

čehož více jak polovina byli studenti. Mezi

dalšími návštěvníky byli pracovníci

sociálního odboru, sociálních služeb a

výchovných zařízení. 

Děkujeme za návštěvu. 

Naše dveře jsou otevřeny stále i pro ty,

kteří to nestihli. Na návštěvě se můžeme

domluvit individuálně. 

distribuci harm reduction materiálu  
informační servis 
testování na infekční nemoci (hepatitida B a C, HIV a syfilis) 
sociálně právní poradenství 
individuální poradenství 
praní a sušení prádla 
krizovou intervenci 
pobídkovou terapii 
využití počítače a sprchy, je možné jen 

        po předchozí domluvě, a to v případech 
        návštěvy lékaře či jiných institucí

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ  



MÉNĚ RIZIKOVÉ PITÍ ALKOHOLU
V období  po covidu,  tedy cca dva roky

zpět  s ledujeme v  našem kontaktním

centru nárůst  k l ientů,  u  kterých je

primární  užívanou látkou alkohol .  Tito

kl ienti  především využíval i  potravinový

a hygienický servis  k  naplnění

základních ž ivotních potřeb.  Zákon o

sociálních s lužbách mluví  o  tom,  že  do

naší  c í lové skupiny spadaj í  osoby

ohrožené závis lostí  na návykových

látkách,  tzn.  i  na  alkoholu.  Díky tomu se

změnila  definice  c í lové skupiny zařízení .

U kl ientů dlouho nebylo téma r iz ikového

pit í  aktuální  a  bylo  obtížné s  k l ienty

toto téma otevírat.

O řešení  této nové s ituace proběhlo nespočet  porad,  debat.  Vydal i  jsme

se hledat  inspiraci ,  jak  pracovat  s  touto specif ickou c í lovou skupinou do

ostatních kontaktních center.  Pracovnice Gábi  absolvovala  speciální

vzdělávání  o  bezpečnějším pit í  a lkoholu.  Letos to  bylo  velké téma i  na

Letní  škole  harm reduction,  které jsme se zúčastni l i .

Výsledkem tohoto procesu byl  mj.  vznik  letáku,  který  se  zaměřuje  na

méně r iz ikové pit í  a lkoholu.  Kl ienty v  něm informujeme o základních

doporučeních,  jak  konzumovat alkohol  bezpečněj i ,  jako jsou např.  pít

raděj i  kval itní  a  dražší  a lkohol ,  stř ídat  pit í  a lkohol ických a

nealkohol ických nápojů,  nekombinovat  alkohol  a  j iné návykové látky č i

léky,  před pit ím se naj íst ,  naplánovat  s i  kol ik  za  alkohol  utratím před

začátkem pit í  atd.  S  k l ienty aktivně otevíráme oblast  méně r iz ikového

pit í  a lkoholu a  pozorujeme,  že  postupem času se  u  k l ientů alkohol  stává

tématem, které chtěj í  řešit  a  nevyhýbaj í  se  mu.



OPĚT JSME BYLI NA LETNÍ ŠKOLE

V termínu 20.-22.  6.  2023  jsme se zúčastni l i  16.  ročníku Letní  školy  Harm

Reduction 2023.  Vzdělával i  jsme se v  oblasti  méně r iz ikového braní ,

zdravotních obtíž í  uživatelů  drog č i  př írodních psychedel ik .  Pracovníci

terénních programů Beroun z  organizace Magdaléna o.p.s . ,   sdí lel i  své

zkušenosti  o  specif ikách terénní  práce na uzavřené drogové scéně.

Dozvěděl i  jsme se také novinky spojené s  žádáním o sociální  dávky nebo

vyřízením osobních dokladů.  Součástí  byla  i  d iskuse o  uživatel ích

alkoholu v  kontaktních centrech a  terénních programech nebo

představení  osobní  asistence kl ientů  př i  léčbě ž loutenky typu C  od

kontaktního centra Sananim.

V neposlední  řadě jsme se zúčastni l i  tradičního sportu letní  školy  a  to

pingpongové obíhačky a  harm reduction kvízu,  kde nám tentokrát

nepřálo  štěstí  a  neumísti l i  jsme se na stupních vítězů.  

https://www.facebook.com/events/236268365810095/?__tn__=-UK*F
https://www.facebook.com/events/236268365810095/?__tn__=-UK*F
https://www.facebook.com/MagdalenaOPS?__tn__=-]K*F
https://www.facebook.com/MagdalenaOPS?__tn__=-]K*F


NÁVŠTĚVA JINÝCH KÁČEK
Ve čtvrtek 5.  ř í jna jsme vyrazi l i  na exkurze do káček v  Kyjově,  Hodoníně a

Břeclavi ,  abychom s  pracovníky vyměnil i  zkušenosti  a  načerpal i  inspiraci .

Zaj ímalo nás především,  jak  pracuj í  s  l idmi,  kteří  užívaj í  a lkohol ,  jak

pracuj í  s  k l ienty v  terénu,  zda své s lužby poskytuj í  na hudebních akcích,

a  také jaká je  spolupráce s  nízkoprahovým denním centrem pro osoby bez

přístřeší  zejména v  tom,  aby nedocházelo k  překrývání  s lužeb.

„Exkurze do ostatních káček pro mě byla velmi  př ínosná,  protože jsem

doteď neměla pří ležitost  se  někam j inam podívat.  Dozvěděla jsem se,

jak svou práci  dělaj í  kolegové v  j iných zařízeních,  co  dělaj í  j inak a  co

děláme naopak stejně.  Moc se  mi  l íb i lo  prostředí  káčka v  Břeclavi  a  jak

mají  nastavený proces zaškolování . ‘ ‘  Komentuje  exkurze v  ostatních

kontaktních centrech pracovnice El iška.



POČET OTESTOVANÝCH OSOB POČET TESTŮ

BERNARD FEST 17 51

FESTIVAL V TELČI 18 56

JATKA FEST 7 23

VYSOČINA FEST 75 243

PRÁZDNINY V TELČI 13 46

FESST HUMPOLEC 7 28

Letos jsme opět  vyrazi l i  v  rámci  našeho

testovacího programu Zj ist i ,  jak  na tom js i !  na

hudební  festivaly  v  jednotl ivých terénních

lokal itách.  A  návštěvnost  byla  opravdu

rekordní .  Celkem se nám podaři lo  otestovat

126 návštěvníků a  provedl i  jsme tak

neuvěřitelných 419 testů.  Testovalo se  na HIV,

syf i l is ,  ž loutenku typu B a  C  – vše probíhalo

zdarma a  anonymně.  Každý,  kdo za námi

dorazi l ,  mohl  využít  nejen testování  na

infekční  nemoci ,  a le  také z j ist it  množství

zachyceného alkoholu v  dechu,  nebo s  námi

jen tak pokecat.  Díky účasti  na festivalech

jsme tak mohli  rozšíř it  povědomí o  naší  s lužbě

a o  tom,  co děláme.  A doufáme,  že  v

následuj íc ím roce bude naše festivalová tour

stejně tak úspěšná jako letos.  

FESTIVALOVÁ SEZÓNA JE ZA NÁMI



VOLNOČASOVÉ AKTIVITY
V letošním roce jsme podal i  žádost   o  f inanční  dotaci  z  oblasti  prevence

kriminal ity,  která byla  schválena.  Na druhou polovinu roku jsme pro

uživatele  s lužby opět  př ipravi l i  přednášky,  workshopy atd.  Získané

informace s louží  současně i  pro pracovníky,  které je  následně předávaj í

k l ientům.

Workshop na téma Bezpečnějšího ž it í  na

ul ic i ,  který  vedl  teréňák z  pražského

Sananimu Aleš  Termer měl  mezi  k l ienty

velký úspěch.  Kl ienti  měl i  možnost  zapoj it

se  do diskuze a  načerpat  cenné informace

např.  jak  se  v  z imě zahřát,  jaké zásady je

důležité  dodržovat,  pokud spíte  venku a

mnoho dalš ích užitečných informací .  

Určitě  nesmíme zapomenout na přednášku

real izovanou Právní  poradnou APAS,  která

byla  zaměřena na téma Drogy a

kriminal ita.  Kl ienti  zde měl i  prostor  zeptat

se na to,  co  je  zaj ímá nebo s  č ím se

aktuálně potýkaj í .  

Za  zmínku stoj í  i  program zaměřený na

zvýšení  zaměstnanosti ,  který  byl  rozdělen

do dvou částí .  Zde byl  prostor  naučit  se

základy práce na počítači ,  a le  i  to,  jak  by

měl  vypadat  ž ivotopis  nebo jak  se

připravit  na pohovor.  



Další  z  real izovaných programů byla

Arteterapie,  která byla  rozdělena do dvou

částí ,  pod vedením pracovníka Štěpána,

který mj.  studuje  druhým rokem kurz

Arteterapie  na VŠPJ.  V  rámci  setkání  se

stihly  udělat  dvě arteterapeutické

techniky.  První  technika byla  jména a

vlastnosti ,  která s louži la  k  v lastnímu

ocenění .  Druhá aktivita  byla  tvorba

životní  cesty,  která vedla  zúčastněné k

zamyšlení  nad svým dosavadním životem.  

Jak  ses  na Káčko dostala  a  od kdy tam

pracuješ?  

„Už jsem vnímala,  že  potřebuj i  změnu.

Napadlo mě se  zeptat  mého bývalého kolegy,

Honzy,  jest l i  náhodou nehledaj í  někoho do

týmu v  jeho stávaj íc í  práci .  A  tak to  vše

začalo a  v  Káčku jsem od září  2023. ‘ ‘

Kdy a  kde se  s  tebou můžou kl ienti  potkat?

„Klienti  se  se  mnou mohou potkat  buď v  terénu Humpolec,  Pacov nebo

v Počátkách a  Žirovnici  a  také na kontaktu. ‘ ‘  

Pamatuješ  s i  na svůj  první  den na Káčku?

„Bylo velké vedro a  kontaktní  místnost  byla

pořád plná kl ientů a  já  zmatená v  novém

prostředí . ‘ ‘  

MÁME NOVOU KOLEGYNI

Další  arteterapie  proběhne 15.  prosince.  Navíc  22.  prosince ještě

proběhne j iž  tradiční  program Vánoční  oběd pro kl ienty.

V září  se  k  současnému týmu připoj i la  nová posi la  Denisa,  kterou jsme

hned krátce vyzpovídal i .



PŘEDNÁŠKOVÁ ČINNOST

Opět po roce se naši pracovníci

Sára a Štěpán zapojili jako

dobrovolníci do akce Koláč pro

Bárku, kde prodávali koláče ve

firmě Automotive Lighting.

Výtěžek této sbírky je určen pro

Domácí hospic Bárka. „Jsem
velmi ráda, že jsem se do akce
zapojila a mohla přispět k
fantastickému výsledku
sbírky.‘‘ vyjadřuje radost

pracovnice Sára.

Tím, že je školní rok již v plném proudu,

tak začínáme opět docházet a dojíždět

do škol, kde přednášíme o činnosti

našeho zařízení. 2. listopadu jsme

přednášeli pro studenty VŠPJ, což jsou

budoucí  zdravotně-sociální pracovníci.

Po přednášce se nás ptaly dvě

studentky na možnost stáže a jedna

studentka se ptala na možnost

brigádně vypomáhat v zařízení, z čehož

máme velkou radost.

Další přednáška proběhla pro studenty

SŠ PTA Jihlava, kde kromě seznámení s

činností CUV bylo přidáno i téma

ohledně konopných látek a kratomu.

POMOC CHARITNÍM KOLEGŮM



MÁTE DOMA OBLEČENÍ K VYŘAZENÍ, KTERÉ JEŠTĚ POSLOUŽÍ?

Můžete ho darovat  nám do Centra U Větrníku na adrese 

U Větrníku 17 ,  J ihlava nebo s i  ho můžeme i  vyzvednout.

Můžete nás kontaktovat  na:

email :  kacko@jihlava.charita.cz

tel :  736 523  675 

fb:  Káčko J ihlava 

V pátek 8. prosince se na jihlavském

Masarykově náměstí uskuteční již tradiční akce

Předvánoční setkání Bosch 2023 a my budeme u

toho. Drobným darem umožníte přispět na

sbírku, která pomůže zajišťovat základní životní

potřeby klientům zařízení převážně v zimních

měsících. Jako odměnu si můžete vychutnat

lahodné linecké cukroví.

BUDEME NA BOSCH SVAŘÁKU!

Při j ímáme veškeré nositelné oblečení ,  ať  pánské nebo dámské.  Velkým

nedostatkem jsou ponožky,  které mohou být  pravá nebo levá,  sudá č i

l ichá,  u  nás  j im najdeme parťáka do páru.  Užitečné jsou určitě  deky,

spacáky,  batohy atd.

děkujemeděkujemeděkujeme



NAŠI DONÁTOŘI

Děkujeme také všem podnikatelům, firmám i jednotlivcům,
kteří nás podporují v naší činnosti.

Děkujeme za podporu


